rat, negantem inclinat. Nonne tibi uidetur eripere, cum elicit quod negatur, praeripere quod aliis reseruatur ? Negauerat enim dominus panem filiorum dari canibus oportere ; at illa consensit et consentiendo diripuit dicens : *utique, domine ; nam et catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum.*

- 114 Didicisti quemadmodum regnum caeleste rapiatur. Cogamus igitur et nos, diripiamus illud ; nemo enim nisi festinans pascha manducat. Sed quae ista est quae rapit regnum ? Non improbitas, non lasciuiia, non uoluptas, sed illa de qua dicitur : *magna est fides tua ; fiat tibi sicut uis.* Ecce rapuit quae quod uoluit inpetrauit, quod rogauit extorsit. Rapuit et illa uidua, quae frequenter orando si non propter innocentiam, saltem propter inopportunitatem
- 115 ut exaudiatur extorquet. Rapuit igitur ecclesia synagogae regnum. Regnum meum Christus est ; rapio illum Iudaeis missum sub lege, natum in lege, nutritum iuxta legem, ut me qui eram sine lege seruaret. Rapitur Christus, cum aliis promittitur, aliis praedestinator ; rapitur Christus, cum aliis nascitur, aliis suffragatur ; rapitur Christus, cum ab aliis occiditur, sepelitur a nobis ; rapitur insidiantibus, rapitur dormientibus. Habes ubi ipsi confessi sunt nos rapuisse, se dormisse, dicentes : *dicite quia discipuli eius nocte uenerunt et furati sunt eum nobis dormientibus.* Surge igitur qui dormis, ne et tu, dum dormis, Christum amittas. *Surge qui dormis et exsurge a mortuis.* Uides mortuos esse qui dormiunt. Et ideo non inuidemus aliis, sed prouidemus
- 116 nobis ; non enim mortui poterant seruare uiuentem. Exsurgant uel sero qui dormierunt, etiam qui Christum perdidierunt. Non sic amittitur Christus, ut non reuertatur, si tamen requiratur, sed uigilantibus regreditur et exsurgentibus praesto est, immo omnibus adest, qui ubique

ravir, quand elle arrache ce que l'on refusait, s'emparer de ce qu'on réservait pour d'autres ? Le Seigneur avait dit qu'il ne faut pas donner aux chiens le pain des enfants : elle l'admet et, tout en l'admettant, s'en empare : « Oui, Seigneur ; mais aussi les chiens mangent des miettes qui tombent de la table de leurs maîtres » (*Ib.*, 27).

114. Vous venez d'apprendre comment on s'empare du Royaume céleste. Forçons-le donc nous aussi, enlevons-le : nul ne mange la Pâque qu'en se hâtant (*Ex.*, XII, 11). Mais qui est celle qui s'empare du Royaume ? ni la malhonnêteté, ni la débauche, ni le plaisir, mais celle dont il est dit : « Votre foi est grande ; qu'il vous soit fait comme vous le voulez » (*Matth.*, XV, 28). Voyez : elle a pris ce qu'elle voulait, elle l'a obtenu ; ce qu'elle demandait, elle l'a extorqué. Cette veuve aussi a enlevé : en redoublant ses prières, elle a, sinon par son innocence, du moins par son importunité, obtenu d'être exaucée (*Lc.*, XVIII, 5). 115. L'Église donc s'est emparée du royaume de la synagogue : mon Royaume, c'est le Christ, je m'en empare ; Il a été envoyé aux Juifs sous la Loi, est né dans la Loi, a été élevé selon la Loi, pour me sauver, moi qui étais sans loi. Le Christ est dérobé, puisqu'Il est promis aux uns, prédestiné aux autres ; le Christ est dérobé, puisqu'Il naît pour les uns, est secourable aux autres ; le Christ est dérobé, puisqu'Il est tué par les uns, enseveli par nous : Il est dérobé à ceux qui l'épient, dérobé à ceux qui dorment. Vous savez quand ils ont avoué eux-mêmes que nous l'avons dérobé, en disant qu'ils dormaient : « Dites : ses disciples sont venus la nuit et l'ont dérobé tandis que nous dormions » (*Matth.*, XXVIII, 13). Debout donc, vous qui dormez, de peur que vous aussi en dormant ne perdiez le Christ : « Debout, vous qui dormez, et relevez-vous d'entre les morts » (*Éphés.*, V, 14) : vous voyez, ils sont morts ceux qui dorment. Aussi nous ne faisons pas tort aux autres, mais nous nous pourvoyons : car ces morts ne pouvaient conserver ce Vivant. 116. Qu'ils se lèvent, au moins sur le tard, ceux qui ont dormi, ceux mêmes qui ont perdu le Christ. On ne perd pas le Christ au point qu'Il ne revienne pas, moyennant toutefois qu'on le recherche ; mais Il revient pour ceux qui veillent,

semper est, quia complet omnia. Nulli enim deficit, nos deficimus ; nulli inquam deficit, superabundat omnibus ; superabundavit enim peccatum, ut superabundaret gratia. Gratia Christus est, uita Christus est, Christus est resur-
117 rectio. Qui surgit igitur inuenit esse praesentem. Rapitur ergo regnum caelorum, cum Christus a domesticis dene-
 gatur, a gentibus adoratur ; rapitur cum ab illis repudia-
 tur, colitur a nobis ; rapitur cum per hereditatem non
 agnoscitur, per adoptionem acquiritur.

Il est là pour ceux qui se relèvent ; bien mieux, Il est pré-
 sent à tous, Lui qui est partout et toujours parce qu'Il
 remplit toutes choses. Il ne manque à personne, c'est
 nous qui manquons ; à personne, dis-je, Il ne manque,
 Il surabonde pour tous : car le péché a surabondé pour
 que la grâce fût surabondante (*Rom.*, V, 20). La grâce,
 c'est le Christ, la vie c'est le Christ, le Christ est la résur-
 rection ; celui donc qui se lève, trouve qu'Il est présent.
117. Donc le Royaume des cieus est ravi quand le Christ
 est renié par les siens, adoré par les Gentils ; ravi, quand
 Il est rejeté par eux, honoré par nous ; ravi, quand Il
 est méconnu par les héritiers, acquis par les fils d'adoption.

LIBER SEXTVS

- 1 *Et omnis populus audiens et publicani iustificauerunt deum baptizati baptismo Iohannis, Pharisei autem et legis periti consilium dei spreuerunt in se non baptizati.* Aperuit sanctus Lucas specialibus additis quod quasi generalibus sanctus Matthaeus subobscurum reliquerat ; ille enim ait : *et iustificata est sapientia a filiis suis.* Primum quae sit illa sapientia hic uidemus expressum ; ait enim : *iustificauerunt deum.* Deus ergo sapientia est quia sapientia dei filius est, sapientia per naturam, non per profectum. Alia est sapientia dei patris uirtus, alia sapientia uirtus animae : illa nata est, haec creata. Alia sapientia auctor operum, alia opus ; opus enim mentis sapere prudenter, sentire uiuaciter. Haec dona naturae sunt, operator autem non creatura est, sed creator, hoc est non naturae munus, sed munerator naturae. Iustificatur itaque deus ipse per baptismum, dum se homines peccata propria confitendo iustificat, sicut scriptum est : *dic tu iniquitates tuas, ut iustificeris,* et iustificatur in eo quia non per contumaciam refutatur, sed per iustitiam dei munus agnoscitur ; *iustus enim dominus et iustitias dilexit.* In eo ergo iustificatio dei est, si non ad indignos et obnoxios, sed ad innocentes per
- 2

1. Entre le Livre V et le Livre VI, il n'y a pas coupure réelle. Le commentaire de la péricope évangélique relative à Jean-Baptiste se poursuit de l'un à l'autre et, dans les débuts de VI, la pensée de S. Ambroise rejoint souvent les développements de la fin de V. On sait qu'il y a eu flottement parmi les mss quant à la répartition en Livres de l'Exposition sur S. Luc ; dans

LIVRE VI¹

Luc, VII, 29-35. 1. « Et tout le peuple qui l'entendit, et les publicains, ont justifié Dieu en recevant le baptême de Jean ; mais les pharisiens et les docteurs de la Loi ont méprisé le dessein de Dieu sur eux en ne recevant pas le baptême. »

S. Luc a éclairci, par les détails qu'il ajoute, ce que S. Matthieu, parlant plus en général, avait laissé quelque peu obscur : car celui-ci dit : « Et la sagesse a été justifiée par ses enfants » (*Matth.*, XI, 19). D'abord quelle est cette sagesse, nous le voyons ici exprimé ; car il dit : « Ils ont justifié Dieu. » Dieu est donc la sagesse, car la sagesse de Dieu, c'est son Fils : sagesse de nature, non acquise. Autre est la sagesse vertu de Dieu le Père, autre la sagesse vertu de l'âme : l'une est innée, l'autre créée. Autre est la sagesse qui accomplit les œuvres, autre l'œuvre : car c'est l'œuvre de l'esprit d'apprécier avec prudence, de penser avec vivacité ; ce sont là dons de nature : quant à leur auteur, Il n'est pas créature, mais Créateur, c'est-à-dire non pas don de la nature, mais donateur de la nature. 2. Ainsi Dieu même est justifié par le baptême, lorsque les hommes se justifient en avouant leurs propres péchés, ainsi qu'il est écrit : « Dites vous-même vos iniquités pour être justifié » (*Is.*, XLIII, 26). Il est justifié en ce sens qu'au lieu d'être repoussé par l'obstination, le bienfait de Dieu est reconnu par la justice ; car « le Seigneur est juste et il aime la justice » (*Ps.* 10, 8). Voici donc en quoi consiste la justification de Dieu : il apparaît qu'Il a répandu ses bienfaits non sur des indignes et des cou-

le cas présent, une bonne demi-douzaine de témoins réunissent les deux Livres en un seul.

Saint Luc, I.

ablutionem factos uideatur et iustos sua munera transtulisse. Iustificemus igitur dominum, ut iustificemur a domino. **3** Quid sit iustificari deum impensius requiramus. Apostolus dicit : *sit autem deus uerax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est : ut iustificeris in sermonibus tuis et uincas, dum iudicaris* ; Daud quoque dicit : *tibi soli peccaui et malum coram te feci, ut iustificeris in sermonibus tuis et uincas, dum iudicaris*. Ergo is qui peccat et confitetur deo peccatum iustificat deum cedens ei uincti et ab eo gratiam sperans. In baptisate igitur iustificatur **4** deus, in quo est et confessio et uenia peccatorum. Non contemnamus igitur sicut Pharisei consilium dei. Consilium dei est in baptisate Iohannis ; quis igitur dubitet dei esse consilium in Christi lauacro ? Hoc est consilium, quod magni consilii angelus repperit, quod nemo cognouit ; *quis enim cognouit sensum domini ?* Hominis consilium nemo contemnit, dei consilium quis refutet ? Ergo quasi filii matrem iustificemus, matrem sequamur. Scimus quia mater pro filiis se offert periculo. Matris sapientiae consilio, matris oboediamus imperio.

5 *Cantauimus uobis, et non saltastis ; lamentauimus, et non plorastis*. Etsi non incongrua haec puerorum uideantur esse personae, qui leuem corporis motum imprudentia adhuc maturioris grauitatis exercent, tamen ad altiore sensum referri posse praesumo, eo quod uideantur Iudaei nec psalmis primo nec threnis postea prophetis credidisse, psalmis ad praemia prouocati, threnis ab errore reuocati. Cantauit Daud, ut in salicibus nostra suspendemus organa, cantauit ipse et ante arcam domini non pro lasciuiis, sed pro religione saltauit. Ergo non histrionicis motibus sinuati corporis saltus, sed inpigra mentis et reli-

1. Cf. *supra*, 2.

2. Cf. II, 70 et note.

pables, mais sur ceux que le baptême a rendus innocents et justes. Justifions donc le Seigneur, pour être justifiés par le Seigneur.

3. Qu'est-ce que la justification de Dieu ? Cherchons encore. L'Apôtre dit : « Que Dieu soit véridique, et tout homme menteur, comme il est écrit : pour que vous soyez justifié dans vos discours et vainqueur quand vous serez jugé » (*Rom.*, III, 4 ; *Ps.* 115, 11 ; 50, 6). David dit également : « J'ai péché devant vous seul et fait le mal en votre présence, pour que vous soyez justifié dans vos discours et vainqueur quand vous serez jugé » (*Ps.* 50, 6). Donc celui qui pèche et confesse à Dieu son péché, justifie Dieu en admettant sa victoire et en espérant de Lui sa grâce. Dieu est donc justifié dans le baptême, qui comporte aveu et pardon des péchés. **4.** Ne méprisons donc pas, comme les pharisiens, le dessein de Dieu. Le dessein de Dieu se trouve dans le baptême de Jean¹ : qui donc pourrait douter que le dessein de Dieu se trouve dans l'ablution du Christ ? C'est le dessein que l'Ange du grand dessein (*Is.*, IX, 6) a découvert, que nul ne connaissait : « Qui en effet a connu la pensée de Dieu » (*Rom.*, XI, 34) ? Personne ne méprise le dessein de l'homme ; qui pourrait s'opposer au dessein de Dieu ? Donc, comme des fils, justifions notre Mère, suivons notre Mère. Nous savons que la mère s'offre au danger pour ses fils. Obéissons au dessein de notre Mère la sagesse, aux ordres de notre Mère.

5. « Nous avons chanté pour vous, et vous n'avez pas dansé ; chanté des complaintes, et vous n'avez pas pleuré. »

Ceci n'est pas sans rapport avec le caractère des enfants, qui, n'ayant pas encore la sage gravité de l'âge mûr, agitent et remuent leur corps à la légère. Sans doute ; je pense cependant qu'on peut l'entendre en un sens plus profond : c'est que les Juifs n'ont cru ni aux psaumes d'abord, ni plus tard aux lamentations des prophètes : les psaumes les détournaient à la récompense, les lamentations les détournaient de leurs égarements. David a chanté pour que nous suspendions nos harpes aux saules (*Ps.* 136, 2)². Il a chanté, et il a dansé devant l'arche du Seigneur, non pour folâtrer mais par religion. Donc ce qui est indiqué, ce ne sont pas les bonds d'un corps infléchi en con-